
ROMÂNIA                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                            

   

   

HOTĂRÂRE  
pentru completarea Hotărârii nr. 107/2021 privind aprobarea  

Acordului Cadru dintre Agenția de Dezvoltare Regională Sud Muntenia și Județul Călărași 

 în vederea implementării programului „South-Muntenia Energy Efficency 

 for Public Buildings Investment Programme” – Schema de finanţare Elena 

privind creșterea eficientizării energetice a clădirilor publice  

 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2025, 

   Având în vedere: 

    - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 1122 din 

22.01.2025; 

      - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

      - prevederile Cărții Europene a Autonomiei locale din 15.10.1985 Ratificată prin Legea nr.199 

din 17 noiembrie 1997, publicată în Monitorul Oficial nr. 331 din 26 noiembrie 1997; 

   - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. a), b), c) 

şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă completarea Anexei la Acordul Cadru aprobat prin 

Hotărârea nr. 107 din 26.05.2021 privind participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi, în cadrul Programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings 

Investment Programme” – Schema de finanţare Elena, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa la Acordul Cadru aprobat prin Hotărârea nr. 

107 din 26.05.2021, cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte cu Anexa prezentei. 

 

        Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, 

Direcţiei Economice şi Agenției de Dezvoltare Regională Sud Muntenia. 
 

    PREŞEDINTE,                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                  Anca - Mirela ȘTEFĂNESCU 

 
 

 

Nr. 9                                                                                    

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   30.01.2025, 
Redactată de consilier, Simona MUSTĂȚEA, în 5 exemplare. 



                                                               ANEXA LA HOTARAREA NR. 9 din 30.01.2025 

 

PORTOFOLIU PROIECTE 

 

 

Nr. 

crt. 
Județ Beneficiar Denumire cladire 

Urban/ 

Rural 

Anul 

construirii 

Tip 

infrastructura 

Suprafata 

(mp) 

1 CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 
Clădire administrativă  urban  1935 social 7002 

2 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Colegiul Național 

Neagoe Basarab 
urban  1930 educație 3552 

3 CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 
Clădire administrativă urban  1953 social 1828 

4 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Școala Gimnazială 

Alexa. D. Ghica 
urban  1962 educație 1610 

5 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Colegiul Național 

Neagoe Basarab - Sala 

de sport 

urban  1986 educație   590 

6 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Gradinita cu program 

normal nr. 3 
urban 1947 educație   120 

7 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Gradinița cu program 

normal nr.4 
urban  1974 educație   737 

8 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Gradinita cu program 

prelungit nr.2 
urban  1975 educație   624 

9 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

prelungit nr.1 
urban  1975 educație   623 

10 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

normal nr.1 
urban  1926 educație   580 

11 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

normal nr.2 
urban  1930 educație   426 

12 CL 

UAT 

Municipiul 

Oltenița 

Grădinița cu program 

normal nr. 5  
urban  1980 educație   349 

13 CL 
UAT 

Căscioarele 

Primăria Comunei 

Căscioarele 
rural 1893 educație   249 

14 CL 
CJ 

CĂLĂRAŞI 

Cinema din cadrul 

Centrului Judeţean de 

Cultură şi Creaţie 

urban 1967 social   768 

15 CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 

Spitalul de Psihiatrie 

Săpunari 
rural 1984 sănătate 3050 

16 CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 

Spitalul de 

Pneumoftiziologie 
urban 1974 sănătare 3600 

17 CL 
CJ 

CĂLĂRAȘI 

SJU – Institutul de 

Medicină Legală 

Călărași 

urban 1984 sănătate   450,9  

18 CL 
UAT 

Chirnogi 

PRIMARIA UAT 

CHIRNOGI (C1+C2) 
rural  social 451 

19 CL 
UAT 

Grădiștea 
Școala Sat Rasa (C1) rural  educație 382 

20 CL UAT Nana 

SCOALA 

GENERALĂ UAT 

NANA 

rural  educație 227 



                                                               ANEXA LA HOTARAREA NR. 9 din 30.01.2025 

 

PORTOFOLIU PROIECTE 

 

21 CL 
UAT Valea 

Argovei 
Grădinița (C1) rural  educație 459 

22  CL CJ Călărași 

Sediu Serviciul 

Județean de Ambulanță 

(C1) 

urban  sănătate 738 

23 CL 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

ISU Călărași - 

Cazarmă Budești - C1 
urban  administrativ 379 

24 CL 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

I.J.J. Călărași - imobil 

Oltenița 
urban  administrativ 619 

25 CL CJ Călărași 

Cinema din cadrul 

Centrului Județean de 

Cultură și Creație

  

urban  social 533 

26 CL CJ Călărași 
Spitalul de Psihiatrie 

Sapunari (C1,C4,C27) 
rural  sănătate 2165 

27 CL UAT Roseți 
Sediu primărie 

(C1+C2) 
rural  administrativ 366 

28 CL 
UAT 

Belciugatele 

Școala Gimnazială 

Belciugatele (C1) 
rural  administrativ 562 

29 CL 
UAT 

Frăsinet 

Cămin Cultural 

Luptători (C1) 
rural  social 147 

30 CL 
UAT 

Curcani 

Scoala Gimnazială nr. 

1 Curcani (C1+C3 
rural  educație 949 

31 CL 
Ministerul 

Mediului  

Agenția Protecția 

Mediului 
urban  administrativ 1293 

32 CL 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

ISU Călărași - 

Cazarmă Chiselet - C1 
rural  administrativ 429 

33 CL 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

ISU Călărași - 

Cazarmă Lehliu-Gară - 

C1+C6 

urban  administrativ 956 

34 CL 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

ISU Călărași - 

Cazarmă Oltenița - C1 
urban  administrativ 1764 

  

                                                               PREŞEDINTE, 

  ec. Vasile ILIUŢĂ 

 
CONSILIER, 

Simona MUSTĂŢEA 

 

 

 

 


